PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 41/2023
Data: 5 de setembro de 2023
Concede a distinção honorífica Mérito Cultural a Tiago de Lima Gouveia (ThyLima) pela participação e por ter sido eleito o melhor intérprete no Festival VEM, Voz, Evangelização e Música 2023, da TV Evangelizar.

IAGO MELLA - PODEMOS e ACACIO AMBROSINI -REPUBLICANOS, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 06/2019, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Cultural a Tiago de Lima Gouveia, (ThyLima).

Art. 2º A referida homenagem deve-se a participação e por ter sido eleito o melhor intérprete no Festival
VEM, Voz, Evangelização e Música 2023, da TV Evangelizar.
Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 5 de setembro de 2023.
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

JANE DELALIBERA

Vereadora PL

IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB

MAURICIO GOMES

Vereador MDB

DAMIANI

Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos

JUSTIFICATIVA
A referida homenagem deve-se ao reconhecimento por este artista estar elevando o nome de Sorriso-MT, com muito orgulho e dedicação, Tiago de Lima Gouveia, conhecido como (ThyLima), é referência para a arte e a cultura do nosso município.

Tiago de Lima Gouveia, participou do Festival VEM- Voz, Evangelização e Música 2023, da TV Evangelizar, que reuniu grandes talentos da música católica brasileira, selecionado entre 508 inscritos, em uma disputa emocionante, os vencedores foram escolhidos pelos jurados na categoria melhor composição e melhor intérprete.
No dia 26 de agosto de 2023 aconteceu a final do Festival, este que teve início em maio, com a abertura das inscrições. Em julho, o time de especialistas, formado por 13 profissionais reconhecidos e com carreiras consolidadas, escolheu 16 músicos, de vários estados brasileiros, para participar do VEM 2023.

                       A seleção seguiu critérios como: originalidade da composição, criatividade da composição, qualidade da interpretação, além de profundidade e coerência da letra. Essa etapa levou os selecionados para as apresentações nas semifinais, entre os dias 18 e 19 de agosto, e a final no dia 26 de agosto de 2023.

                       É motivo de orgulho para a população Sorrissense ter artistas como ThyLima, nosso reconhecimento pelo desempenho, expressando os melhores votos de sucesso cada vez maior em todas as atividades que você venha a desenvolver, em especial no meio artístico.
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB

MAURICIO GOMES

Vereador MDB
	DAMIANI

Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos